



## QUARTALSBERICHT

1. APRIL BIS 30. JUNI 2005

Das erste Quartal 2005/2006 im Überblick

- Umsatz und Ergebnis wachsen kräftig
- Auftragseingang liegt weiterhin über Umsatz
- die GESCO-Gruppe ist im Plan



Tradition  
Innovation  
Vision

## GESCO-KONZERN AUF EINEN BLICK

GESCO AG	
SEGMENT WERKZEUG- UND MASCHINENBAU	SEGMENT KUNSTSTOFF- TECHNIK

**WESENTLICHE KENNZAHLEN DES GESCO-KONZERNS FÜR  
DAS ERSTE QUARTAL DES GESCHÄFTSJAHRES 2005/2006**

01.04.-30.06.		I. Quartal 2005/2006	I. Quartal 2004/2005	Veränderung
Auftragseingang	(TEUR)	58.252	50.104	16,3 %
Umsatz	(TEUR)	53.321	41.765	27,7 %
EBITDA	(TEUR)	5.917	4.209	40,6 %
EBIT	(TEUR)	4.084	2.548	60,3 %
Ergebnis vor Steuern	(TEUR)	3.793	2.963	28,0 %
Konzernüberschuss	(TEUR)	2.004	1.607	24,7 %
Ergebnis je Aktie	(EUR)	0,80	0,64	25,0 %
Mitarbeiter	(Anzahl)	1.205	1.127	6,9 %

## SEHR GEEHRTE AKTIONÄRINNEN UND AKTIONÄRE,

das erste Quartal (01.04. bis 30.06.2005) des Geschäftsjahres 2005/2006 ist für die GESCO-Gruppe erfolgreich verlaufen. Unsere Unternehmensgruppe konnte an die dynamische Entwicklung der beiden letzten Quartale des Vorjahres anknüpfen und den Wachstumskurs bei Umsatz und Ergebnis fortsetzen. Der Auftragseingang liegt über dem Umsatz. Da alle Kennzahlen im Rahmen der Erwartungen liegen, sind wir zuversichtlich, unsere im Rahmen der Bilanzpressekonferenz veröffentlichten Ziele für das Gesamtjahr zu erreichen.

## UMSATZ- UND ERGEBNISENTWICKLUNG IM KONZERN

Der Auftragseingang erhöhte sich im ersten Quartal gegenüber dem Vorjahreszeitraum um 16,3 % von 50,1 Mio. EUR auf 58,3 Mio. EUR. Der Umsatz stieg kräftig um 27,7 % auf 53,3 Mio. EUR (Vorjahr 41,8 Mio. EUR). Rund 5 % des Umsatzwachstums sind im Zugang der Setter-Gruppe in Emmerich begründet, die wir im April 2004 erworben haben; im Vergleichszeitraum des Vorjahres war Setter noch nicht enthalten.

Deutlich stärker als der Umsatz erhöhte sich das EBITDA (Ergebnis vor Finanzergebnis, Steuern und Abschreibungen), das um 40,6 % von 4,2 Mio. EUR auf 5,9 Mio. EUR zulegte. Da die Abschreibungen nur leicht zunahm, stieg das EBIT überproportional von 2,5 Mio. EUR auf 4,1 Mio. EUR. Im Vorjahr war im Finanzergebnis ein positiver Einmaleffekt aus einem Beteiligungsverkauf enthalten, der im Berichtsjahr nicht mehr auftrat. Der Konzernüberschuss lag mit 2,0 Mio. EUR um 24,7 % über dem Vorjahreswert von 1,6 Mio. EUR. Das Ergebnis je Aktie betrug 0,80 EUR gegenüber 0,64 EUR im Vorjahr.

## ENTWICKLUNG DER SEGMENTE

Unser größtes Segment Werkzeug- und Maschinenbau verzeichnete eine Zunahme der Umsätze um 21,3 % und einen überproportionalen Ergebnisanstieg. Das starke Wachstum im Segment Kunststoff-Technik mit einem Umsatzplus von 71,0 % und einem ebenfalls überdurchschnittlichen Ergebniszuwachs resultiert zum einen aus der Aufnahme der Setter-Gruppe und zum anderen aus der Ausweitung des Geschäfts bei den bestehenden Unternehmen des Segments.

## MITARBEITER

Die Belegschaft erhöhte sich gegenüber dem Vorjahresstichtag von 1.127 auf 1.205 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter. Dieser Zuwachs ist im Wesentlichen im Zugang der Setter-Gruppe begründet.

**AUSBLICK**

Nach Ablauf des ersten Quartals bewegt sich die GESCO-Gruppe mit allen Kennzahlen im Rahmen der Erwartungen, so dass wir zuversichtlich sind, die anlässlich der Bilanzpressekonferenz am 28. Juni 2005 veröffentlichten Ziele für das Gesamtjahr zu erreichen. Dabei können die Zahlen für das erste Quartal nicht linear auf das Gesamtjahr hochgerechnet werden; in unserer Planung gehen wir von einer Abschwächung der Nachfrage im zweiten Halbjahr aus. Wir rechnen für das Geschäftsjahr 2005/2006 mit einem Umsatz von 205 Mio. EUR und einem Konzernjahresüberschuss von 6,6 Mio. EUR bzw. einem Ergebnis je Aktie von 2,64 EUR.

Mit freundlichen Grüßen

GESCO AG

Der Vorstand

Wuppertal, August 2005

**GESCO-KONZERN GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG  
FÜR DAS I. QUARTAL (01.04. BIS 30.06.)**

	I. Quartal 2005/2006 TEUR	I. Quartal 2004/2005 TEUR
<b>Umsatzerlöse</b>	<b>53.321</b>	<b>41.765</b>
Veränderung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen	964	2.443
Andere aktivierte Eigenleistungen	8	8
Sonstige betriebliche Erträge	315	303
<b>Gesamtleistung</b>	<b>54.608</b>	<b>44.519</b>
Materialaufwand	-28.915	-22.014
Personalaufwand	-14.596	-13.846
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-5.180	-4.450
<b>Ergebnis vor Finanzergebnis, Ertragsteuern und Abschreibungen (EBITDA)</b>	<b>5.917</b>	<b>4.209</b>
Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegen- stände des Anlagevermögens und Sachanlagen	-1.833	-1.661
<b>Ergebnis vor Finanzergebnis und Ertragsteuern (EBIT)</b>	<b>4.084</b>	<b>2.548</b>
Ergebnis aus Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	111	795
Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	101	97
Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-503	-477
<b>Finanzergebnis</b>	<b>-291</b>	<b>415</b>
<b>Ergebnis vor Steuern (EBT)</b>	<b>3.793</b>	<b>2.963</b>
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-1.586	-1.203
<b>Ergebnis nach Steuern</b>	<b>2.207</b>	<b>1.760</b>
Ergebnisanteile anderer Gesellschafter	-203	-153
<b>Konzernüberschuss</b>	<b>2.004</b>	<b>1.607</b>
Ergebnis je Aktie (EUR)	0,80	0,64

**GESCO-KONZERN BILANZ**  
**PER 30.06.2005 UND 31.03.2005**

Aktiva	30.06.2005	31.03.2005
	TEUR	TEUR
<b>A. Langfristige Vermögenswerte</b>		
<b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>		
1. Gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen aus solchen Rechten und Werten	7.740	8.038
2. Geschäfts- oder Firmenwert	4.240	4.240
3. Geleistete Anzahlungen	10	10
	<b>11.990</b>	<b>12.288</b>
<b>II. Sachanlagen</b>		
1. Grundstücke und Bauten	22.188	22.444
2. Technische Anlagen und Maschinen	13.802	14.095
3. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	9.162	9.523
4. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau	453	530
5. Als Finanzinvestitionen gehaltene Immobilien	4.676	4.722
	<b>50.281</b>	<b>51.314</b>
<b>III. Finanzanlagen</b>		
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	1	1
2. Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	1.229	1.119
3. Beteiligungen	46	46
4. Wertpapiere des Anlagevermögens	3.110	3.342
	<b>4.386</b>	<b>4.508</b>
<b>IV. Sonstige Vermögenswerte</b>	1.029	1.091
<b>V. Latente Steueransprüche</b>	1.587	1.783
	<b>69.273</b>	<b>70.984</b>
<b>B. Kurzfristige Vermögenswerte</b>		
<b>I. Vorräte</b>		
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	9.922	9.307
2. Unfertige Erzeugnisse, unfertige Leistungen	9.012	8.501
3. Fertige Erzeugnisse und Waren	16.895	14.428
4. geleistete Anzahlungen	168	205
	<b>35.997</b>	<b>32.441</b>
<b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>		
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	32.341	27.508
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	999	867
3. Sonstige Vermögensgegenstände	3.402	2.674
	<b>36.742</b>	<b>31.049</b>
<b>III. Wertpapiere</b>	27	27
<b>IV. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks</b>	9.865	10.491
<b>V. Rechnungsabgrenzungsposten</b>	373	78
	<b>83.004</b>	<b>74.086</b>
	<b>152.277</b>	<b>145.070</b>

Passiva	30.06.2005	31.03.2005
	TEUR	TEUR
<b>A. Eigenkapital</b>		
<b>I. Gezeichnetes Kapital</b>	6.500	6.500
<b>II. Kapitalrücklage</b>	21.142	21.142
<b>III. Gewinnrücklage</b>	12.672	10.668
<b>IV. Eigene Anteile</b>	-21	-21
<b>V. Folgebewertung gem. IAS39</b>	167	400
<b>VI. Anteile anderer Gesellschafter</b>	2.704	3.189
	<b>43.164</b>	<b>41.878</b>
<b>B. Langfristige Schulden</b>		
<b>I. Rückstellungen für Pensionen</b>	8.320	8.310
<b>II. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten</b>	45.054	42.924
<b>III. Sonstige Verbindlichkeiten</b>	2.938	3.017
<b>IV. Latente Steuerverbindlichkeiten</b>	3.616	3.860
	<b>59.928</b>	<b>58.111</b>
<b>C. Kurzfristige Schulden</b>		
<b>I. Sonstige Rückstellungen</b>	6.980	7.293
<b>II. Verbindlichkeiten</b>		
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	10.541	9.707
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	9.963	7.778
3. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen	3.956	4.092
4. Verbindlichkeiten aus der Annahme gezogener Wechsel	977	1.721
5. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	5	5
6. Sonstige Verbindlichkeiten	16.763	14.485
	<b>42.205</b>	<b>37.788</b>
	<b>49.185</b>	<b>45.081</b>
	<b>152.277</b>	<b>145.070</b>

**GESCO-KONZERN SEGMENTBERICHTERSTATTUNG  
FÜR DAS I. QUARTAL (01.04. BIS 30.06.)**

TEUR	Werkzeug- und Maschinenbau		Kunststoff- Technik		GESCO AG		Sonstige/ Konsolidierung		Konzern	
	2005/2006	2004/2005	2005/2006	2004/2005	2005/2006	2004/2005	2005/2006	2004/2005	2005/2006	2004/2005
Auftragseingang	48.587	43.282	9.513	6.688	0	0	152	134	58.252	50.104
Umsatzerlöse	44.283	36.434	8.885	5.197	0	0	153	134	53.321	41.765
davon mit anderen Segmenten	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
EBIT	3.373	2.564	1.132	532	-496	-624	75	76	4.084	2.548
EBITDA	4.669	3.867	1.609	822	-481	-597	120	117	5.917	4.209
Finanzergebnis	-225	-257	-55	689	-154	-75	143	58	-291	415
davon Ergebnis aus assoz. Unternehmen	0	0	0	744	0	0	111	51	111	795
Abschreibungen	1.296	1.303	477	290	15	27	45	41	1.833	1.661
davon außerplanmäßig	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Segmentvermögen	107.249	104.010	24.834	25.534	7.292	9.050	12.902	13.202	152.277	151.796
davon Anteile an assoz. Unternehmen	0	0	0	0	0	0	1.119	1.087	1.119	1.087
Segmentschulden	40.138	36.733	4.423	2.789	5.745	5.678	58.807	68.900	109.113	114.100
Investitionen	401	382	175	823	58	85	0	-285	634	1.005
Mitarbeiter (Anz./Stichtag)	969	963	226	155	10	9	0	0	1.205	1.127

**GESCO-KONZERN EIGENKAPITALVERÄNDERUNGSRECHNUNG**

TEUR	Gezeichnetes Kapital	Kapital- rücklage	Gewinn- rücklagen	Eigene Anteile	Neube- wertung IAS 39	Gesamt	Anteile anderer Gesell- schafter	Eigen- kapital
<b>Stand 01.04.2004</b>	6.500	21.142	6.122	-85	0	33.679	2.653	36.332
Übrige neutrale Veränderungen			0			0	-426	-426
Periodenergebnis			1.607			1.607	153	1.760
<b>Stand 30.06.2004</b>	6.500	21.142	7.729	-85	0	35.286	2.380	37.666
<b>Stand 01.04.2005</b>	6.500	21.142	10.668	-21	400	38.689	3.189	41.878
erfolgsneutrale Neubewertung von Wertpapieren					-233	-233		-233
Übrige neutrale Veränderungen			0			0	-688	-688
Periodenergebnis			2.004			2.004	203	2.207
<b>Stand 30.06.2005</b>	6.500	21.142	12.672	-21	167	40.460	2.704	43.164

**GESCO-KONZERN KAPITALFLUSSRECHNUNG  
FÜR DAS I. QUARTAL (01.04. BIS 30.06.)**

	01.04. -30.06.2005 TEUR	01.04. -30.06.2004 TEUR
<b>Periodenergebnis (einschließlich Ergebnisanteilen von Minderheitsgesellschaftern)</b>	<b>2.207</b>	<b>1.760</b>
Abschreibungen auf das Anlagevermögen	1.833	1.661
Gewinne aus Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	-111	-795
Zunahme der langfristigen Rückstellungen	10	69
Sonstige zahlungsunwirksame Erträge/Aufwendungen	0	-51
<b>Cashflow der Periode</b>	<b>3.939</b>	<b>2.644</b>
Zunahme der Vorräte, der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Aktiva	-9.285	-5.637
Zunahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Passiva	2.945	2.811
<b>Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit</b>	<b>-2.401</b>	<b>-182</b>
Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens/immateriellen Anlagevermögens	24	22
Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	-526	-1.045
Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Finanzanlagevermögens	0	904
Auszahlungen aus dem Erwerb von konsolidierten Unternehmen	0	-4.077
<b>Cashflow aus der Investitionstätigkeit</b>	<b>-502</b>	<b>-4.196</b>
Auszahlungen an Minderheitsgesellschafter	-688	-273
Einzahlungen aus der Aufnahme von (Finanz-)Krediten	2.965	5.971
<b>Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>2.277</b>	<b>5.698</b>
<b>Zahlungswirksame Zunahme des Finanzmittelbestandes</b>	<b>-626</b>	<b>1.320</b>
Finanzmittelbestand am 01.04.	10.518	14.135
<b>Finanzmittelbestand am 30.06.</b>	<b>9.892</b>	<b>15.455</b>

**RECHNUNGSLEGUNG, BILANZIERUNGS- UND  
BEWERTUNGSMETHODEN**

Der Bericht zum ersten Quartal (01.04.-30.06.2005) des Geschäftsjahres 2005/2006 des GESCO-Konzerns wurde nach den International Financial Reporting Standards (IFRS) gemäß den Verlautbarungen des International Accounting Standards Board IASB erstellt. Alle relevanten International Financial Reporting Standards (IFRS) und International Accounting Standards (IAS) wurden unter Berücksichtigung der Interpretationen des Standing Interpretation Committee (SIC) und der IFRIC Interpretation (IFRIC) beachtet. Es wurden die Verlautbarungen in der Fassung 2004 angewendet.

Die angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze entsprechen grundsätzlich denen des Konzernabschlusses zum 31.03.2005. Bei Fremdwährungsverbindlichkeiten wurde der Wertansatz des Jahresabschlusses beibehalten.

Die Vergleichszahlen des Vorjahres wurden im Interesse einer besseren Vergleichbarkeit an die Darstellung im Berichtszeitraum angepasst.

**FINANZKALENDER**

1. September 2005/10.30 Uhr  
Hauptversammlung in der Stadthalle in Wuppertal

November 2005  
Veröffentlichung der Halbjahreszahlen (01.04.-30.09.2005)  
und Versendung des Zwischenberichts

Februar 2006  
Veröffentlichung der Zahlen für die ersten drei Quartale (01.04.-31.12.2005)

29. Juni 2006  
Bilanzpressekonferenz und Analystenkonferenz

August 2006  
Veröffentlichung der Zahlen für das erste Quartal (01.04.-30.06.2006)

24. August 2006  
Hauptversammlung in der Stadthalle in Wuppertal

November 2006  
Veröffentlichung der Halbjahreszahlen (01.04.-30.09.2006)  
und Versendung des Zwischenberichts



**Tradition  
Innovation  
Vision**

**GESCO AG**

**DÖPPERSBERG 19**

**42103 WUPPERTAL**

**TELEFON: (02 02) 24 82 00**

**TELEFAX: (02 02) 45 57 53**

**E-MAIL: [INFO@GESCO.DE](mailto:INFO@GESCO.DE)**

**INTERNET: [WWW.GESCO.DE](http://WWW.GESCO.DE)**